
Nº 120, sexta-feira, 22 de junho de 20126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012062200006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À
C U LT U R A

PORTARIA No- 362, DE 21 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
12 3760 - São João de Campina Grande: o maior São João
do mundo
ABPA Marketing e Produção de Eventos Ltda.
CNPJ/CPF: 08.649.116/0001-68
Processo: 01400.010729/20-12
PE - Jaboatão dos Guararapes
Valor do Apoio R$: 1.493.250,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Realização do São João de Campina Grande, o maior São

João do mundo. Um evento de patrimônio cultural que enfatiza as
quadrilhas juninas, o forró tradicional, a gastronomia típica, a de-
coração peculiar e os demais ícones da popular festa junina nor-
destina, oferecendo à população local e ao turista um mês de festa
gratuita.

ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
12 1384 - Raiz e Tradição: Torneio de Cururu e Concurso

de
Luteria
Associação de Amigos do Conservatório de Tatuí
CNPJ/CPF: 50.780.931/0001-28
Processo: 01400.005570/20-12
SP - Tatuí
Valor do Apoio R$: 266.110,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O Torneio de Cururu e o Concurso de Luteria são atividades

de proteção, multiplicação do conhecimento e difusão das manifes-
tações da tradição, da memória e da diversidade cultural popular de
raiz, além de promover a integração, intercâmbio e congraçamento
entre os cururueiros e a continuidade da arte de luteria.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
12 1790 - Catetinho - O resgate da nossa história
Panapana Produções Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 13.815.124/0001-77
Processo: 01400.008030/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 2.905.300,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
"Catetinho-O resgate da nossa história" visa promover o res-

gate de um dos marcos históricos nacionais-A história do plane-
jamento e construção do Catetinho,1a edificação da capital federal,
através de ações culturais serão realizadas em 28 exposições gratuitas
de acervo bibliográfico, biográfico, fotográfico, e multimídia que
atenderão todos os estados brasileiros e da reedição e distribuição
gratuita do livro de-A construção do Catetinho ao público,à escolas e
bibliotecas em todo o Brasil.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
12 2405 - PROJETO L. E. R. - 2012
LER - CENTRO DE LEITURA E EDUCAÇÃO ROTARY
- DISTRITO 4420
CNPJ/CPF: 13.932.612/0001-64
Processo: 01400.008821/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 105.250,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O Projeto L.E.R. surge em defesa da leitura para aprimo-

ramento cultural e intelectual de crianças e jovens de forma lúdica e
duradora.Cada L.E.R. terá, além da montagem e criação da Biblioteca
Viva em cada comunidade, rodas de leitura, oficinas, desenho, con-
tador de histórias, concurso de redação e atividades diversas visando
estimular a imaginação e a criatividade. Usando o LIVRO como
objeto estimulador de emoções, promovendo a educação, ampliando a
bagagem cultural de modo prazeroso.

11 7502 - ÍDOLOS - Dicionário dos Craques do Futebol
Brasileiro
CDN Comunicação Corporativa Ltda
CNPJ/CPF: 57.863.854/0001-19
Processo: 01400.027154/20-11
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 527.675,82
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Edição de obra literária, contendo cerca de
1500 minibiografias ilustradas dos principais jogadores de

futebol do Brasil, que democratizará o acesso a dados correspon-
dentes ao futebol de norte a sul do país, dimensionando como um
retrato cultural nacional e não apenas de interesses regionais. A co-
leção da obra será dividida em três volumes, sendo que o primeiro
volume corresponderá à ordem alfabética de "A" a "F", o segundo de
"G" a "O" e o terceiro de "P" a "Z".

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
11 14376 - Loucos por Música 2012
Zimba Promoções e Eventos Ltda.
CNPJ/CPF: 04.704.782/0001-09
Processo: 01400.041885/20-11
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 4.011.700,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Realizar um festival que irá reunir no palco inusitados en-

contros de cantores da MPB no Rio de Janeiro e Salvador. Serão
cinco shows em cada cidade integrando artistas plásticos que irão
criar suas obras ao vivo durante as apresentações.

12 1957 - Um Sonho de Amor - Serginho Lamecci
Sergio Freire Bezerra
CNPJ/CPF: 453.796.374-34
Processo: 01400.008242/20-12
AL - Maceió
Valor do Apoio R$: 85.250,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Produzir um CD com 11 faixas do Cantor e Compositor

Serginho Lamecci, contendo obras autorais.
12 0981 - 13. Festival Casarão - Música Independente na
Floresta.
V S Lemos Eventos ME
CNPJ/CPF: 10.339.029/0001-56
Processo: 01400.004947/20-12
RO - Porto Velho
Valor do Apoio R$: 168.090,00
Prazo de Captação: 22/06/2012 a 31/10/2012
Resumo do Projeto:
O Festival Casarão é a maior manifestação musical inde-

pendente do estado de Rondônia, buscando em seus objetivos a di-
vulgação da música local, através de seus shows, bem como a troca
de experiências e tecnologias com outras cenas de cidades mais va-
riadas possíveis. Neste ano, o Festival irá para a sua 12a edição,
aumentando o leque de cultura, junto com a sua expansão para os
Seminários, Workshops, Feiras etc., além dos shows de cerca de 40
bandas de mais de 10 estados.

PORTARIA No- 363, DE 21 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art.1°- Prorrogar o prazo de captação de recursos dos pro-
jetos culturais, relacionados nos anexos I e II à esta Portaria, para os
quais os proponentes ficam autorizados a captar recursos, mediante
doações ou patrocínios, na forma prevista, respectivamente, no § 1º
do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
10 11598 - NA BAGUNÇA DO TEU CORAÇÃO
Doravante Produções Artísticas ME
CNPJ/CPF: 10.272.668/0001-41
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 21/06/2012 a 31/12/2012
ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
06 11164 - Programa de Ampliação de Acesso e Preser-

vação
ao Patrimônio Cultural Documental Depositado no Centro
Fundação Genésio Miranda Lins
CNPJ/CPF: 83.820.894/0001-93
SC - Itajaí
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012
ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
09 1109 - Com Pimenta e Com Afeto
Pro Texto Comunicação e Cultural Ltda.
CNPJ/CPF: 36.300.499/0001-08
ES - Vitória
Período de captação: 20/06/2012 a 31/12/2012
10 10702 - Eliseu Visconti - Um Precursor
Hólos Consultores Associados Ltda.
CNPJ/CPF: 68.573.765/0001-54
RJ - Rio de Janeiro
Período de captação: 01/01/2012 a 31/12/2012

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA EM GERAL - (ART. 26)
11 9276 - Festival de Música e Cultura Digital dos Bairros

e
Comunidades
L CARREIRA DA CUNHA - ME
CNPJ/CPF: 11.915.298/0001-86
PA - Belém
Período de captação: 01/05/2012 a 31/12/2012

Ministério da Defesa
.

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA Nº 278/GC3, DE 21 DE JUNHO DE 2012

(*) Aprova a reedição da Doutrina Básica
da Força Aérea Brasileira.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
previsto nos incisos I e XIV do Art. 23 da Estrutura Regimental do
Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 6.834, de 30 de
abril de 2009, resolve:

Art. 1º Aprovar a reedição da DCA 1-1 "Doutrina Básica da
Força Aérea Brasileira", que com esta baixa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 476/GC3, de 28 de abril de
2005, publicada no Diário Oficial da União nº 81, de 29 de abril de
2005, Seção 1, pag. 12.

(*) A Doutrina de que trata a presente Portaria será pu-
blicada no Boletim do Comando da Aeronáutica (BCA).

Ten Brig Ar JUNITI SAITO

Ministério da Educação
.

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Súmula referente à Reunião Ordinária de março de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 18/6/2012, Seção 1, pp. 71-
73, no Parecer CNE/CES 124/2012, p. 72, no Assunto e no Voto do
relator, onde se lê: "na 126ª reunião, realizada em 28 de julho de
2011", leia-se "na 126ª reunião, realizada em 28 de junho de
2 0 11 " .

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.618, DE 20 DE JUNHO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
Processo nº. 23113.002776/12-17/Departamento de Letras Estrangeiras/CECH, resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo, objeto do Edital nº. 011/2012,
publicado no D.O.U. de 02/03/2012, para o Departamento de Letras Estrangeiras/CECH, conforme informações que seguem:

Matéria de Ensino Literaturas de Língua Francesa
C a rg o / N í v e l Professor Assistente - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final 1º lugar: Valter Cesar Pinheiro - 65,5

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-22T05:58:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




